### 30. COM PASSÀ PER LOS SEMBRATS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

murmuranti populo coturnices, ita dentibus nostris nervos et virulentas carnes ingestas. Vinum enim cum carnibus post diluvium dedicatum est.

Unde etiam Petrus Damianus: Post mundi nascentis exordium, per mille fere atque sexcentos annos humanum genus sine vini poculo et esu carniarum vixit; nec tamen quisquam eorum quos Scriptura commemorat languore contabuit: haec Petrus Damianus.

#### 7. MORBORUM ORIGO EX CIBORUM VARIETATE

Tunc ergo simplex erat cibus, et morbus rarissimus; nunc autem contrarium videmus. Unde Seneca: Immunes erant ab istis malis, qui nondum se deliciis solverant. Multos morbos multa fercula fecerunt; variusque ex discordi cibo morbus est. Innumerabiles esse morbos non miraberis, coquos numera. Ex istis non singulares morbi nascuntur; sed inexplicabiles, diversi, multifformes.

Unde et Chrysostomus: Voluptas et ingluvies sanitatis nostrae stabilitatem omnem subtrahit facile. Et si iveris ad medicinalem locum, et accedens interrogaveris, omnes fere cum aegritudinum causas, illinc invenies existentes. Nam vilis quidem et parva mensa, sanitatis mater est. Propterea et medici ita, eam vocarunt, non saturan demum sanitatem vocantes; insana- {312b} tietas enim cibi, sanitas est; indigenter cibari matrem sanitatis dicentes. Si vero indigentia est mater sanitatis; manifestum est quoniam plenitudo mater est morbi et aegritudinis, et generat passiones, et ipsorum superexcedens medicorum artem. Et enim pedum dolores, et capitis gravedinem, et caliginem, et manuum dolores, et tremores, et dissolutiones membrorum, et icteritiae, febres longae et flammeae, et his multo ampliora, non ex parcimonia et philosophica diaeta; sed ex abundanti comestione et plenitudine, generant apta nata sunt. Si vero vis et animae aegritudines videre quae hinc nascuntur, aspicias quoniam avaritiae, luxuriae, melancholiae, desidia, incontinentiae, inscitiae, omnes hinc habent principium. Quae omnia excogitantes, fugiamus et ebrietatem et voluptatem; non eam tantum quae in mensis est; sed et aliam omnem quae est in rebus mundanis; et pro ea permutemus eam quae a spiritualibus est voluptatem; et secundum Prophetam, voluptemur in Domino, in his quae hic sunt, et futuris potiamur bonis: haec Chrysostomus. Voluptates ergo

humana gola; que ans del diluvi, ni de vi ni de carn, no tenien experiència.»

Diu Petrus Damianus: «Del principi del món quasi mil e sis-cents anys sens vi hi carn passaren los hòmens; hi no legim de aquell temps en algun home alguna malaltia.»

#### [7. DE LA VARIETAT EN ELS MENJARS COM A ORIGEN DE LES MALATIES]

Lavors hi havia poques viandes hi poques malalties; ara moltes viandes e moltes més malalties. Diu Sèneca: «Stalvis eren de tantes dolors, malalties hi penes aquells primers qui diverses viandes no acostumaven. Moltes hi diverses viandes moltes infirmitats causen; ni és possible entre si discordes en una digestió concorden.»

Diu sant Crisòstom: «Si tots los libres de medecina enterrogues, trobaràs que la gola és causa de la major part o de totes les nostres malalties. Hi axí dien los metges que la temprança de la sanitat és mare, hi no solament de la sanitat, mas de la santedat nostra.»

<sup>12</sup> *digestió concorden*] Tot seguit, quant a VC, 312a, omet un breu fragment sobre com a causa dels cuiners apareixen malalties inexplicables i múltiples. | <sup>13-17</sup> *Si ... nostra*] Corella, quant a VC, 312ab, ha sintetitzat en aquestes paraules una extensa glossa de sant Joan Crisòstom que detalla els mals, ja foren físics com espirituals, que es produeixen per la gola i la diversitat de menjar, més enllà del sadollament. Així mateix, el pare de l'Església exhortava en la citació omesa a fugir de l'ebrietat i el plaer, i a perseguir allò espiritual. Per altra part, també s'ha omès una citació al final del subcapítol segons la nostra edició atribuïda a Horaci: «*Sperne voluptates nocet empty dolore voluptas.*», és a dir, «Menysprea el plaer; comprat amb dolor, perjudica.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

corporis spernendae sunt, quia dolores ingerendo nocent.

Unde Horatius: *Sperne voluptates, nocet empta dolore voluptas.*

8. GULA NON SOLUM CORPORI NOCET, SED ET ANIMAM OCCIDIT

Nec solum corpori nocent; sed et animam occidunt. Unde Gregorius: Dum os delectatur in condimentis, anima necatur comedentis. Et ideo qui sapiens est, voluptatem corporis in voluptatem animi commutet.

Unde Rabanus: Si dulcedinem divini amoris perfecte gustaveris, de temporali dulcedine non curabis. Unde et Seneca: Animi voluptates quisquis sequitur, et bene intelligit, omnium sensuum blandimenta contemnit.

Si ergo sic hodie fieret, prout tunc discipuli, et in prima aetate communiter homines faciebant, non indigeremus apparatu rerum, nec suppellectili varia et pomposa; in quibus genus humanum est inextricabiliter intricatum.

Unde Chrysostomus: Ubi enim coquorum ars utilis est nobis? Nusquam, sed est valde inutilis et nociva, et corpori et animae nocens, et mater est universarum aegritudinum et passionum; et lasciviam, cum multa munificentia inducit. Unde et Seneca: Si audire humanum genus voluerit, tam supervacuum sciet sibi coquum esse quam militem. Non desiderabis artifices, si quaeris naturam. Simplici cura constant necessaria, in deliciis laboratur.